
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН                                                                         
РУТУЛЬСКИЙ РАЙОН                                                                      

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«СЕЛО ВЕРХНИЙ КАТРУХ» 

«  20  » декабря 2024 г.                                 № _13_                             с.Верхний Катрух 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«Об утверждении Порядка принятия 
решения(распоряжения) Администрации сельского 
поселения «село Верхний Катрух» 
муниципального района «Рутульский район» 
Республики Дагестан о возможности изменения 
существенных условий контракта, заключенного 
до 01.01.2025 года». 

 

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом сельского 
поселения «село Верхний Катрух» муниципального района «Рутульский район» 
Республики Дагестан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок принятия решения (распоряжения) Администрации 
сельского поселения «село Верхний Катрух» муниципального района  

«Рутульский район» Республики Дагестан о возможности изменения 
существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2025 года 
(приложение). 
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за главой 
сельского поселения «село Верхний Катрух». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному опубликованию на портале правовой информации администрации 
СП «село Верхний Катрух» муниципального района «Рутульский район» 
зарегистрированного в качестве сетевого издания и действует в отношении 
контрактов, заключенных до 01.01.2025 года.  
 

 

Глава администрации                                                                                                
СП «село Верхний Катрух»            ___________            / М.Г. Махсумов                                

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение № 1                             
к постановлению администрации 

сельского поселения «село 
Верхний Катрух»                                                            

от «20» __12__ 2024г.  №_13_ 

ПОРЯДОК  

принятия решения (распоряжения) Администрации сельского поселения 

«село Верхний Катрух» муниципального района «Рутульский район» 

Республики Дагестан о возможности изменения существенных условий 
контракта, заключенного до 1 января 2025 года 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок принятия решения (распоряжения) 
Администрацией «село Верхний Катрух» муниципального района «Рутульский 
район» Республики Дагестан о возможности изменения существенных условий 
контракта, заключенного до 1 января 2025 года (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-03 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный 
закон) в целях регулирования процедуры изменения существенных условий 
контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом до 1 января 
2025 года Администрацией «село Верхний Катрух» муниципального района 
«Рутульский район» Республики Дагестан (далее – заказчик). 

2. По соглашению сторон допускается изменение следующих 
существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2025 года для 
нужд заказчика, если при исполнении такого контракта возникли независящие 
от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения: 
1) цены контракта и (или) цены единицы товара, работы, услуги; 
2) порядка и сроков оплаты товара, работы или услуги; 
3) сроков поставки товара, выполнения работ, оказания услуг; 
4) сроков действия контракта; 
5) иных существенных условий контракта. 

3. Изменение существенных условий контракта по соглашению сторон при 

его исполнении допускается при совокупности следующих условий: 
1) изменение существенных условии контракта осуществляется соблюдением 

положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона; 
2) изменение существенных условий контракта осуществляется путем 
заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем, 
проектировщиком) дополнительного соглашения об изменении условий 
контракта; 

3) контракт заключен до 1 января 2025 года и при его исполнении возникли не 
зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его 
исполнения. 
       4. При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих 
невозможность исполнения контракта, поставщик (подрядчик, исполнитель, 

проектировщик) в письменной форме направляет заказчику предложение об 
изменении существенных условий контракта. Указанное предложение должно 
содержать 

1)    информацию о реквизитах контракта (дата заключения, номер контракта), в 
том числе номер в реестре контрактов, заключенных заказчиками; 
2) предложение об изменении существенных условий контракта с приложением 
документов, обосновывающих такое предложение; 



3)  документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) наличие 

независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность 
исполнения контракта в соответствии с действующими условиями. 
Ответственность за достоверность и полноту предоставляемой информации 
несет поставщик (подрядчик, исполнитель, проектировщик). 

5. 3аказчик в течение двух рабочих дней после поступления предложения 
об изменении существенных условий контракта от поставщика (подрядчика, 
исполнителя, проектировщика) осуществляет проверку документов я 
информации на соответствие фактическим обстоятельствам, которыми 
располагает заказчик. 

По итогам рассмотрения поступивших документов заказчик: 

- являющийся главным распорядителем средств бюджета сельского поселения 

«село Верхний Катрух», готовит распоряжение Администрации «село Верхний 
Катрух» муниципального района «Рутульский район» Республики Дагестан 
(далее - проект распоряжения) в соответствии с настоящим Порядком об 

удовлетворении заявления подрядчика или о мотивированном отказе в 
удовлетворении заявления 

6. Основаниями для отказа в изменении существенных условий контракта 
является наличие одного или совокупности следующих обстоятельств 

1) отсутствие информации и (или) документов, предусмотренных пунктом 4 
настоящего Порядка или их недостоверность; 
2) документ (документы), представленный в подтверждение наличия 
независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность 
исполнения контракта в соответствии с действующими условиями, не 
подтверждает наличие таких обстоятельств; 
3) наличие обстоятельств, препятствующих исполнению контракта на 

новых условиях, указанныхв предложении поставщика. 

7. Распоряжение должно содержать  

1) информацию о заказчике; 
2) информацию о поставщике (подрядчике, исполнителе, проектировщике), 
включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика, 
3) реквизиты контракта, включая наименование, дату и номер контракта; 
4) сведения о предмете контракта; 
5) сведения о вносимых в контракт изменениях существенных условий; 
6) указание на национальный проект проект (при наличии), муниципальную 
программу, в рамках которых(ой) предусмотрено мероприятие, в целях 
реализации которого заключен контракт. 

К распоряжению прилагаются документы, указанные в пункте 4, 
содержащая обоснование заключения дополнительного соглашения с 
описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения 
контракта, с приложением документов, подтверждающих возникновение 
указанных обстоятельств. 

Распоряжение Администрации «село Верхний Катрух» муниципального 
района «Рутульский район» Республики Дагестан является основанием для 
заключения дополнительного соглашения об изменении существенных условий 

контракта на условиях, указанных в этом акте. 


